
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/02/2026 | Edição: 23 | Seção: 2 | Página: 54

Órgão: Ministério de Minas e Energia/Autoridade Nacional de Segurança Nuclear/Gabinete

PORTARIA Nº 34, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTORIDADE NACIONAL DE SEGURANÇA NUCLEAR, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 5º, inciso IV, da Lei nº 14.222, de 15 de outubro de 2021, tendo em vista a

autorização expedida pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, contida na Portaria

MGI nº 11.168, de 12 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de dezembro de

2025, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01341.006024/2025-31, resolve::

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da ANSN, os candidatos listados

no Anexo I desta Portaria, aprovados no concurso público promovido pela Comissão Nacional de Energia

Nuclear - CNEN e realizado pelo Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES, objeto do Edital nº 1 -

CNEN, de 31 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 23, de 3 de fevereiro de 2025,

alterado pelo Edital nº 05, de 14 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 131, de 15 de

julho de 2025, com resultado homologado pelo Edital CNEN nº 06/2025, publicado no Diário Oficial da

União nº 189, de 03 de outubro de 2025.

Art. 2º - Art. 2º Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30

(trinta) dias, contados da data da publicação desta Portaria, realizem o ato de posse.

Parágrafo Único. As orientações e os procedimentos para a entrega da documentação

obrigatória e inspeção médica oficial serão encaminhados ao e-mail pessoal informado pelo candidato à

instituição realizadora do certame. Caso o candidato nomeado nesta portaria não tenha recebido o e-mail

de convocação no prazo de 2 (dois) dias a contar da publicação desta Portaria, o mesmo deverá entrar em

contato pelo e-mail provimento@cnen.gov.br .

Art. 3º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ALESSANDRO FACURE NEVES DE SALLES SOARES

ANEXO I

Relação de candidatos convocados por Perfil (ANSN):

Perfil - Concurso Cargo Class. Nome do Candidato Inscrição Conc. COD.Vaga

110 - Pesquisador

Classe B Padrão I - 06-

SEDE/IRD(RJ)

Pesquisador 1 SANDRO PASSOS LEITE 0344107723 AC 1003253

111 - Pesquisador

Classe B Padrão I - 07-

SEDE/IRD(RJ)

Pesquisador 1

HENRIQUE

ALBUQUERQUE

FERNANDES

0344103146 AC 1003254

112 - Pesquisador

Classe B Padrão I - 08-

SEDE/IRD(RJ)

Pesquisador 1
SUSIE MEDEIROS

OLIVEIRA
0344102506 PPP 1003255

113 - Pesquisador

Classe B Padrão I - 09-

SEDE/IRD(RJ)

Pesquisador 1
RICARDO WASHINGTON

DUTRA GARCEZ
0344102565 AC 1003256

306 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 04 -

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
FABRICIO SALVADOR

SILVA
0344101041 AC 1003760

2
GUSTAVO CALEGARO DE

ANDRADE
0344107320 AC 1003761

401 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1 WELBE CORLINDO 0344103844 AC 1003762

2
ELIENE BEZERRA SIMAO

DA SILVA
0344108584 AC 1003763



402 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
CAMILA RODRIGUES

MELLO
0344100132 AC 1003764

2
ROMULO FERREIRA DA

SILVA
0344103292 PPP 1003765

403 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
CRISTIAN GABRIEL DE

OLIVEIRA
0344103726 AC 1003766

2
JOAO GABRIEL DO

NASCIMENTO PINTO
0344101240 PPP 1003767

404 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
MICHEL DE ALMEIDA

FRANCA
0344101864 AC 1003768

2
NATALIA DE MELO

ALVARENGA
0344103729 AC 1003769

3
MATHEUS SANTOS DE

FIGUEIREDO
0344103281 PPP 1003770

405 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1 SILVIA PEREIRA NUNES 0344100488 AC 1003771

2 DANIEL MEDEIROS REIS 0344104066 PPP 1003772

406 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
THAIS MARIA PIRES DOS

SANTOS
0344105725 AC 1003773

2
ELIEL LEANDRO ALVES

JUNIOR
0344105795 PCD 1003774

407 - Tecnologista

Classe A Padrão I -07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
DENIS PITON NOGUEIRA

JUNIOR
0344104314 AC 1003775

2
CARLOS ALBERTO LUCAS

SUPLINO FILHO
0344105414 PPP 1003776

408 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
MARIO HUGO DIAS DA

SILVA BOTELHO
0344104771 AC 1003777

409 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 07-

LAPOC(MG)

Tecnologista 1

ALEXANDRE

BERNARDINO PINTO

JORGE

0344104773 AC 1003778

410 - Tecnologista

Classe A Padrão I -07-

LAPOC(MG)

Tecnologista 1
FABIO GURIAN

CASTANHO
0344104467 AC 1003779

422 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 12-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
GUSTAVO DA SILVA

ROCHA ARAUJO
0344102222 AC 1003780

2
GUILHERME BAUMANN

CORREA
0344100298 AC 1003781

423 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 13-

SEDE/IRD(RJ) -

Tecnologista 1 VINICIUS MELO LEITE 0344100740 AC 1003782

424 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 13-

SEDE/IRD(RJ) -

Tecnologista 1
TIAGO NASCIMENTO

POMBO BARROS
0344101332 AC 1003783

427 - Tecnologista

Classe A Padrão I -15-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
GABRIEL TAVARES

CARDOSO DE GOIS
0344101467 AC 1003784

2
ANNE NEIRY DE

MENDONCA LOPES
0344105784 PPP 1003785

429 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 17-

SEDE/IRD(RJ) -

Tecnologista 1
GLAUCO PEREIRA DE

MORAES MARTINS
0344105230 AC 1003786

2
FERNANDO LUCAS DOS

SANTOS E SILVA
0344102683 PPP 1003787

432 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 20-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
SARAH CANUTO

SORIANO TATO
0344102427 AC 1003788

2
SANE SIMONE OLIVEIRA

FONSECA RODRIGUES
0344103003 PPP 1003789



433 - Tecnologista

Classe A Padrão I -20-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1 LUANA SOARES JORGE 0344101213 AC 1003790

2 EDSON PEREIRA DA SILVA 0344104654 PPP 1003791

434 - Tecnologista

Classe A Padrão I 20-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
FABRICIO CORREA DE

OLIVEIRA
0344108053 PCD 1003792

435 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 21-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1 ISABELA JURIGAN 0344101763 AC 1003793

437 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 22-

SEDE/IRD(RJ) -

Tecnologista 1
SLAN HENRIQUE

MARQUES
0344103961 AC 1003794

438 - Tecnologista

Classe A Padrão I - 22-

LAPOC(MG)

Tecnologista 1
GUILHERME BORGES

ALCANTARA
0344103212 AC 1003795

2
BRUNA OLIVEIRA DO

NASCIMENTO
0344102767 PPP 1003796

439 - Tecnologista

Classe A Padrão I -22-

SEDE/IRD(RJ)

Tecnologista 1
GABRIEL PINESCHI

BRAUN
0344101315 AC 1003797

502 - Técnico Classe A

Padrão I 01 -

SEDE/IRD(RJ)

Técnico 1

ARTHUR ROMUALDO

JURUENA DE MELLO

MATTOS JUNIOR

0344100501 AC 1005321

2
ANDERSON LOPES

CHIAPPETTA
0344104372 AC 1005322

3
TAYNA DE MORAES

ESTEVES
0344101299 AC 1005323

4
LUCIANA GONDIM

MONTEIRO
0344103707 PPP 1005324

5
GUILHERME MARQUES

ANTUNES
0344100117 PCD 1005325

6
HIASMIN CHRISTINE

KURRLE PINHEIRO SODRE
0344103617 PCD 1005326

504 - Técnico Classe A

Padrão I 01 -

LAPOC(MG)

Técnico 1 ALINE DENIZE REIS 0344102995 AC 1005327

2
JOMARC AKHENATON

OLIVEIRA COELHO
0344107617 PPP 1005328

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


